

tre forskellige kommuner af Søren Villadsen, Jens Larsen og Ole B. Rasmussen, om hvem der bliver førtidspensioneret af Lone Scozzza, om arbejds konflikter, fagforeningsdiplomati og klassekamp af Jørgen Jepsen, om kampen mod lønarbejdet af Bodil Bjerling, om fiskeriets udvikling i Esbjerg af Gitte Haslebo, om de unges videreuddannelse og erhvervsvalg af Flemming Svejstrup, om fire vestjyske fagforeninger af Erik Christensen samt om en undersøgelse af arbejdsmiljøet på tre større jernindustrielle virksomheder i Sydvestjylland af Henning Tjørnehøj.

Udviklingen i Århus siden kommunesammenlægningen. Meddelelser fra Århus Kommunes Statistiske Kontor, 11. Århus 1977. 76 pp.

NT 77-3030

Publikationen bringer i tabeller og diagrammer oplysninger om udviklingen i den kommune, der ved kommunesammenlægning i 1970 dannedes af den gamle Århus kommune samt 20 forstads- og omegnskommuner. Der er afsnit om befolkning, boligbyggeri, undervisning og kultur, sociale forhold, erhvervsforhold, indkomster og formue, transport og kollektiv trafik samt finansielle forhold.

Ældre og arbejdsmarked. Betænkning, 817. København: Statens Trykningskontor, 1977. 149 pp.

NT 77-3031

Udvalget, der nedsattes i sommeren 1972 med den opgave at undersøge midaldrendes og ældres beskæftigelsesproblemer på det private arbejdsmarked og stille forslag til deres løsning, gennemgår en række beskæftigelsesstimulerende foranstaltninger: tilpavningsudvalg på virksomheder, omskoling og efteruddannelse, tilskud til indretning af ar-

bejdspladser, løntilskud til genoptræning, tilskud til delvis beskyttet beskæftigelse, deltidsarbejde mv. Desuden gennemgås nogle såkaldt restriktive foranstaltninger, bl.a. kvoteordninger for virksomhederne, som udvalget dog ikke kan anbefale, hvis problemerne kan klares ad frivillighedens vej.

ØLGAARD, ANDERS; red.: *Bolig- og byggeøkonomi i de nordiske lande.* København: Nordisk Byggedags danske styrelse, 1977. 204 pp.

NT 77-3032

Bogen er udarbejdet som baggrundsmateriale til Nordisk Byggedag 1977 og bringer en analyserende gennemgang af boligbyggeriets privat- og samfundsøkonomiske problemer i Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige. For hvert land foretages gennemgangen således, at først behandles byggeriet i samfundsøkonomisk sammenhæng, derefter behandles boligbestanden og boligbyggeriets seneste udvikling, fremdeles finansiering og boligudgifter, hvorefter der sluttes af med et afsnit om de øvrige byggevilkår samt et tabelafsnit. Landeafsnittene har som redaktører haft Christen Sørensen, Seppo Suokko, Otta P. Halldórsson, Tor Joh. Hegna og Bo Bryngelson.

Nye danske arbejdspapirer

AMTSKOMMUNERNE OG KOMMUNERNE FØRSKUNINGSPROJEKT

Jon Vibe-Pedersen og Hans E. Zeuthen: Den samfundsmæssige kalkulationsrentefod. 19 + 5 pp.

CENTRE FOR DEVELOPMENT RESEARCH. PAPER A 77.1 Knud Erik Svendsen: Problems in the analysis of delvelopments in Tanzania. 10 pp.